会議録名 令和６年度佐久市人権同和教育推進協議会

日  時 令和６年６月５日（水） 開始時間   １０：００ ～ １１：３０

開催場所 佐久市役所南棟３階会議室

出席者

【委員】

原英正会長、磯貝修、小澤酉代、白鳥貴文、堀籠英和、山浦励一、木内朋華、土屋

正、奥村繁子、橋本輝己（欠席委員 9名）

【事務局】

教育長 吉岡道明、社会教育部長 工藤隆雄、人権同和課長 小林智恵、人権教育

男女共生係長 小泉啓恵、人権教育男女共生係 石黒健、社会教育指導員 吉澤隆

提出資料

 佐久市人権同和教育推進協議会次第

 委員名簿

 令和５年度人権同和教育事業報告・令和６年度人権同和教育事業計画

 研修等開催日程表

 映画「かば」チラシ

内容

１ 開 会                  進行：社会教育部長

２ 教育長あいさつ

３ 自己紹介

４ 会長・副会長選出

５ 会長あいさつ

６ 会議事項

（１）令和５年度 人権同和教育事業報告について 資料のとおり

質疑意見

（委員）

令和５年度事業報告について、人権・男女共生フェスティバルで行われた講演「居

場所を奪われた犯罪被害者」を聞いてみたかった。どこに案内があるか分からなか

った。こういうことも多くの市民の人に見てもらった方がいいのかなと思いました。

あと、望月地区では、子ども会活動など一生懸命やっている姿が素晴らしいと感じ

た。

（２）令和６年度 人権同和教育事業計画について 資料のとおり

説明

（事務局）

11月 17日（日）佐久平交流センターにて人権・男女共生フェスティバルを実施しま

す。内容は映画「かば」の上映です。この映画は大阪の西成地区に実際に勤務して

いた学校の先生を題材にした映画になっております。西成地区は様々な人権課題が

ありますが、そういった中で先生と生徒が共に成長していくといったストーリーに

なっておりまして、監督自らがフィルムを持って全国を回っています。この日は佐

久市でしか見ることができない大変希少な映画になっております。多くの方ご参加

いただきたいと思います。

質疑意見

（委員）

長野県同和教育推進協議会が作成した「あけぼの」を中心とした同和教育が佐久管

内の各学校で進められてきています。佐久市は日頃から取り組みを一生懸命してい

るようで、あけぼのが改訂された際には市長、教育長が勉強会をされている。また、

教育現場でどのように授業を行っているのか視察もされている。そういった取組を

令和 6年度も実施していけると良いと思います。

（３）長野県水平社 100年 DVD視聴

７ 閉会